
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 292 

del 17/08/2021 

Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO) e assistenza per lo svolgi-

e to dell’attività di survey in materia di privacy - Impegno di spesa e affidamen-

to servizi. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno diciassette, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei se vizi dell’a ea a i ist ativa; 

- con deliberazione consiliare n. 5 del 31 marzo 2021, è stato approvato il documento unico di program-

mazione (D.U.P.) per il triennio 2021 - 2022 - 2023; 

- con deliberazione consiliare n. 6 del 31 marzo 2021, è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2021 - 2022 - 2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22 aprile 2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 - 2022 – 2023 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

 

Visto che: 

- il nuovo regolamento europeo sulla protezione dei dati 2016/679, che è stato applicato in tutti gli Stati 

UE a partire dal 25 maggio 2018 e che ha imposto sia anche alle Pubbliche Amministrazioni sia ai sog-

getti di di itto p ivato l’adozio e di isu e te iche e organizzative adeguate per garantire un livello di 

sicurezza proporzionato al rischio dei trattamenti effettuati; 

- viste le linee guida sui responsabili della protezione dei dati emanate dal Gruppo di Lavoro articolo 29 

per la Protezione dei Dati; 

- visti il D.lgs. n.  del  agosto  Disposizio i pe  l'adegua e to della o ativa azio ale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679  del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, non-

ché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

 

Considerato che:  

- nell'organico del Comune di Perosa Argentina non vi sono risorse umane in possesso delle specifiche 

competenze per procedere autonomamente al detto adeguamento, né per svolgere la prevista funzione 

di responsabile della protezione dei dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO); 

- si rende, pertanto, necessario, continuare ad avvalersi di un operatore economico, avente specifiche 

competenze sia per il supporto all'adeguamento alla nuova normativa sia per l'esercizio della funzione 

di responsabile della protezione del dati; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



 

Considerato che: 

-  in relazione a quanto premesso, con determina del Responsabile dell’A ea A i ist ativa .  del 
. .  il se vizio di assiste za o  i a i o t ie ale pe  lo svolgi e to di u ’attività di Survey in ma-

teria di privacy ed in particolare la predisposizione del General Data Protection Regulation (GDPR) veni-

va affidato alla ditta Alpimedia Communication;  

- Co  edesi a dete i a ve iva affidato l’i a i o t ie ale pe  il se vizio di espo sa ile della p ote-
zione dei dati personali (DPO) al Dott. Caffer Claudio; 

 

Dato atto che: 

- l’a t.  o a , del D.Lgs. /  p evede he Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affida-

mento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguen-

ti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta ; 
- ai sensi dell’a t.  o a  del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

o  supe io e ad € . ,  avvie e edia te o ispo de za se o do l’uso del o e io; 
 

Rilevato che a tutti gli E ti Lo ali, o p esi i Co u i di pi ole di e sio i, all’a ti olo , o a , della 
legge /  he ha odifi ato l’a t. , o a -ter, del D.L.90/2014, convertito in legge 114/2014, si 

applica la possibilità di effettuare acquisti in via auto o a sotto la soglia di € . , , i  ua to il testo 
della o a p evede: Fe i esta do l’a t. , o a , della Legge / , l’a t. , o a  della 
L. / , e l’a t. , o a  del D.L.  ap ile  . , i o u i posso o p o edere autonomamen-

te pe  gli a uisti di e i, se vizi e lavo i di valo e i fe io e a € . , ; 
 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestivi-

tà, o ettezza, t aspa e za, li e a o o e za, p opo zio alità e pu li ità e u iati dall’a ti olo  del 
D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato altresì atto che: 

- l’a t.  del D.Lgs.  agosto , .  p evede he la stipulazione dei contratti deve essere prece-

duta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante il fi-

e he o  il o t atto s’i te de pe segui e, il suo oggetto, la fo a e le lausole ite ute esse ziali, le 

modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’a t. , o a , del D.Lgs. . /  p i a dell’avvio delle p o edu e di affida e to dei o t atti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di con-

trarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

Considerato che con il presente provvedimento si intendono affidare gli incarichi per lo svolgimento dei 

se vizi volti all’adozio e di p ovvedi e ti e isu e i  otte pe a za alle disposizio i p eviste dal Regola-
mento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

 

Vista pertanto la proposta dei servizi offerti: 

- con nota prot. n. 7719 del 28.07.2021 dal Dott. Claudio Caffer, con sede in Via Chiappero n. 23, Pinero-

lo, o sule te pe  le PP.AA. i  ate ia di p otezio e dei dati pe so ali, pe  l’i po to di € . ,  ese -
te IVA) annuale per lo svolgi e to dell’i a i o t ie ale di Respo sa ile della P otezio e dei Dati Pe -
sonali (DPO);  

- con nota prot. n. 7967 del 05.05.2021 dalla ditta Alpimedia Communication, con sede in Località San 

Sebastiano n. 29/7, Perosa Argentina, pe  l’i po to di € . ,  olt e IVA, a uale pe  lo svolgi e to 



dell’i a i o t ie ale di Assess e t p iva y IT, e edazio e dei do u e ti e p o edu e i te e i  te a 
di privacy;  

 

Valutato inoltre che la ditta Alpimedia Communicatio e il Dott. Claudio Caffer, le cui capacità tecniche ed 

economiche sono conosciute da questo Ente, hanno svolto il servizio con soddisfazione da parte 

dell’A i ist azio e Co u ale; 
 

Ritenuto pertanto di: 

- affidare alla ditta Alpimedia Communication un incarico triennale di assistenza per lo svolgimento di 

u ’attività di “urvey in materia di Privacy, al p ezzo o plessivo di € 1.100,00 + IVA annuali per un im-

po to o plessivo di € . ,  IVA 22% inclusa, per il triennio 2021-2022-2023; 

- di affidare al Dott. Claudio Caffer un incarico triennale per il servizio di Responsabile della protezione 

dati personali (DPO) al p ezzo o plessivo di € . ,  a uale IVA ese te  pe  il t ie io -2022-

2023; 

 

Visto il Durc richiesto con protocollo: 

- INPS_28242583 in data 05/07/2021 valido fino al 02/11/2021, per la ditta Alpimedia Communication, 

che risulta regolare; 

- INPS_26961475 in data 07/07/2021 valido fino al 04/11/2021, per il Dott. Claudio Caffer, che risulta re-

golare. 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- Il Regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi-
nanziaria, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. / ; 
 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 

- di affidare alla ditta Alpimedia Communication un incarico triennale di assistenza per lo svolgimento di 

u ’attività di Su vey i  ate ia di p iva y al p ezzo di € 1.342,00 IVA 22% inclusa, per il triennio 2021-

2022- , pe  u  i po to o plessivo di € . ,  IVA i lusa; 

 

- di affidare al dott. Claudio Caffer un incarico triennale per servizio di Responsabile della protezione dati 

personali (DPO) al p ezzo di € 1.920,00 (IVA esente) per il triennio 2021-2022-2023, per un importo 

o plessivo di € . , ; 

 

- di i peg a e, a tal fi e, la so a o plessiva di € 9.786,00 alla Missione 1, Programma 02, Titolo 1, 

Ma o , apitolo  P iva y e si u ezza i fo ati a  del ila io -2022-2023, così suddivisa: 

- € 3.262,00 - annualità 2021 

- € 3.262,00 - annualità 2022 

- € . ,  - annualità 2023 

 

- di dare atto che i codici CIG dei suddetti interventi sono: 

- Z5732BEB73 (ditta ALPIMEDIA); 

- ZD332BEB89 (Dott. Claudio CAFFER); 



 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve rà inserita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è la Dott.ssa Pia Carpinelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve rà inserita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è la dott.ssa Pia CARPINELLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Pia CARPINELLI* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


